[A],C,DiE [B] 

Cum in mundi principio Deus omnia cre
ando, ad ultimum, hominem condidisset, tulit 
unam de costis eius dicens: "Non est bonum 
hominem esse solum; faciamus ei adiutorium 

Cum masculis et femine coniunctio a iure 
naturali et ex divino precepto descendat et ob 
hanc rem donationes a muliere vel ex parte 
mulieris intervenire soleant ad matrimonium 

l. Del contracte d'esposalles entre Pere el Catòlic i Maria de Montpeller, ens n'han pervingut dues versions diferents, tot i que 
no divergeixen fonamentalment en el contingut. La primera (A, C, D i E), la que podem considerar l'oficial, copiada al cartulari 
«Gran Talamus» de la ciutat de Montpeller i traslladada en còpia autentificada davant de notari l'any 1312 per ordre del rei de 
França, és sensiblement més extensa i detallada que la segona, tramesa per Achéry, que la copià d'una font ignota (B). D'una ban
da, la còpia del cartulari inclou la relació completa de les viles i castells que integraven la senyoria de Montepeller, cedida en dot per 
la seva hereva, Maria, al rei Pere el Catòlic. Concretament, s'esmenten Montpeller, les viles de Sant Pargòli (Saint-Pargoire), Ven
demian (Vendémian), Tressan, Sant Jòrdi d'órcas (Saint-Georges-d'Orques) i Mireval i els castells de Latas, Castèlnòu (Castelnau), 
Montferrièr (Montferrier), Càstias (Castries), Aumelas, lo Poget (le Pouget), Montbasin (Montbazin), Cornon Sec (Cournonsec), 
Montarnaud, Frontinhan (Frontignan), Pinhan (Pignan), Popian, Pau/han, Arluz i Lopian (Loupian); d'aquests darrers, cinc són 
omesos a la còpia d'Achéry. Una segona diferència resta oficialitat a la segona versió: mentre que la primera inclou els juraments en 
primera persona del comte Sanç de Rosselló, oncle del rei Pere el Catòlic, i del comte Alfons de Provença, germà del rei, juntament 
amb els de Guillem i Hug de Baus, de Ronceli, vescomte de Marsella, i d'altres cavallers ratificant la contracessió de dot del comtat 
de Rosselló efectuada pel rei a Maria de Montpeller, a la versió d'Achéry aquests juraments personals són substituïts per una breu no
tícia d'aquests actes. Finalment, l'acte és signat a la vila de Montpeller, a la casa dels Templers, que la còpia del cartulari municipal 
situa rere l'església i la còpia d'Achéry al cementiri. 
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simile sibi." Ex qua feminam cum fecisset, be
nedixit illis et ait: "Crescite et multiplicamini, 
et replete terram, et dominamini volatilibus 
celi et piscibus maris." Ideoque, in Dei nomi
ne, ego Maria, filia quondam Willelmi, domini 
Montis Pessulani, collocans me in matrimo
nium tibi domino Petro, regi Aragonum, co
miti Barchinone, do tibi mecum in dotem vi
llam Montis Pessulani cum suis omnibus 
pertinentiis et cum tota dominatione sua, et 
castrum de Latis, et Castrum N ovum, et cas
trum de Monte Ferrario, et castrum de Castriis, 
et castrum de Homellacio cum omni domina
tione sua, et castrum de Poieto, ª et castrum de 
Montebaseno, et castrum de Cornone Sicco,h et 
castrum de Monte Arnaldo, et castrum de 
Frontiniano, et castrum de Piniano, et castrum 
de Popiano, et castrum de Paollano, et villam 
Sancti Paragorii, et villam de Vindemiano, et 
castrum de Arluz, et villam de Treszano, et vi
llam Sancti Ieorgii, et villam de Miravalle, et 
castrum de Lupiano, cum omnibus eorum 
adiacentiis et pertinentiis, et omnes villas et 
mansos, feuda et feudatarios, et generaliter 
omnia alia iura que pater meus tempore mortis 
sue habebat et possidebat, et generaliter omnia 
alia iura mea. Hec omnia et singula tali pacto et 
conditione do tibi, domino regi, marito meo, 
quod, si habuerimus infantes superstites de me 
natos et de te generatos, ad primogenitum 
masculum vel, eo decedente, ad subsequentem 
masculum, unum tantum et non ad plures, et, 
masculis defficientibus, ad filiam primogeni
tam, vel, ea decedente, ad filiam subsequentem, 
hec dos integre revertatur; sin autem, ad pro
pinquos meos. 

Et ego Petrus, rex Aragonum, comes Bar
chinone, in Dei nomine, respiciens te Mariam 
in legitimam coniugem cum predicta dote et me 
tibi tradens in virum legitimum, dono et con
cedo tibi in donationem propter nuptias et in 
sponsalicio tuo totum comitatum de Rossillon 
cum omnibus villis et castris, dominationibus, 
hominibus, feminis, et cum omnibus suis per-

observandum et propter onera matrimonii le
vius sustinenda. Ideoque, in Dei nomine, ego 
Maria, filia quondam domini Montis Pessula
ni, collocans me in matrimonium tibi domino 
Petro, regi Aragonie et comiti Barchinone, do 
tibi mecum in dotem totam villam Montis Pes
sulani cum omnibus suis pertinentiis et cum 
tota dominatione sua, et castrum de Latis, et 
Castrum Novum, et castrum de Monteferrario, 
et castrum de Castris, et castrum de Omelacio 
cum omni dominatione sua, et castrum de Pi
nano, et castrum de Popiano, et castrum de 
Poallano, et villam Sancti Paragorii, et villam 
de Videmiano, et castrum de Arluz, et villam de 
Treszano, et villam Sancti Georgii, et villam 
de Miravalle, et castrum de Lupiano cum om
nibus eorum adiacentiis et pertinentiis, et omnes 
villas et mansos, feoda et feodatarios, et gene
raliter omnis alia iura que pater meus tempore 
mortis sue habebat vel possidebat, et generali
ter omnia alia iura mea. Hec omnia et singula 
tali pacto et conditione do tibi, domino regi, 
marito meo, quod si habuerimus infantes su
perstites de te generatos et de me natos, ad pri
mogenitum masculum vel, eo decedente, ad 
subsequentem masculum, ad unum tantum et 
non ad plures, et, masculis deficientibus, ad fi
liam primogenitam, vel, ea decedente, ad sub
sequentem filiam, hec dos revertatur; sin autem 
ad propinquos meos. 

Et ego Petrus, in Dei nomine rex Aragonie 
et comes Barchinone, recipiens te, dictam Ma
riam, in legitimam uxorem et me tibi tradens 
in virum legitimum, et cum dicta dote te reci
piens, dono et concedo tibi in donationem 
propter nuptias et in sponsalicio tuo totum co
mitatum de Rossillon cum omnibus villis et 
castris et dominationibus, et hominibus et fe-
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tinenciis, et generaliter totum hoc quod habeo 
et habere debeo a fonte de Salsas usque ad Clu
sam, tali pacto et tenore quod, si michi supervi
xeris, habeas hec omnia et teneas in omni vita 
tua, et post mortem tuam eisdem pactis ad li
beros comunes superstites, vel, ipsis defficien
tibus, ad propinquos meos libere revertatur. 
Item, promitto et convenio tibi stipulanti quod 
numquam te viventem dimittam, nec aliam 
quamlibet superinducam, nequec bona et iura 
que tecum in dotem accipio in solidum vel pro 
parte in dampnum tuum fraudulenter dimi
nuam, permutabo, vel quolibet alio genere alie
nationis in aliquam personam transferam, nec 
a te fieri paciar, sed ea omnia semper tibi fide
liter salvabo et retinebo, nec aliquod donum 
vel pactum vel relictum de omnibus supradic
tis vel de aliquo ipsorum recipiam, vel ab ali
quo recipi paciar; quod si feci vel fecero, illud 
cassum et inutile sit et remaneat. Et hec omnia 
et singula firmiter me observaturum et quod te 
nullo modo decipiam, iuro super hec sancta 
quatuor Dei Evangelia. Et si forte contra dic
tum sacramentum ullo tempore venirem vel in 
aliquo infringerem, aut sentencia vel censura 
ecclesiastica aut alio modo dictum matrimo
nium dissolveretur, absolvo et libero in perpe
tuum ab omni vinculo fidelitatis et sacramenti 
et hominii omnes homines Montis Pessulani et 
omnium castrorum et villarum superius no
minatarum, et omnia superius a te michi in 
dotem data et constituta, ita quod michi dein
de non tenerentur, sed tantum tibi, nichilomi
nus, post dictam absolutionem et dimissio
nem, predicto sacramento a me superius tibi 
facto suas vires in perpetuum obtinente, ita 
quod per te vel per alium a dictis sacramentis 
et pactis et conventionibus nullatenus absolvi 
possim. 

Et ego comes Sancius, domini Petri, regis 
Aragonum patruus, per fi.dem meam plevitam 
et requisitam; et ego Ildefonsus, comes et mar
chio Provincie, frater domini Petri, regis Ara
gonum predicti; et ego Guillelmus de Baldo, et 

minis, et omnibus suis pertinentiis, et generali
ter totum hoc quod habeo et habere debeo de 
fonte Salsa et usque ad Clusam, tali pacto et te
nore quod, si mihi supervixeris, habeas hec 
omnia et teneas in omni vita tua, et post mor
tem tuam eisdem pactis ad liberos communes 
superstites, vel, ipsis deficientibus, ad propin
quos meos libere revertantur. Et promitto tibi 
Marie stipulanti quod nunquam te viventem 
dimittam, nec aliam quamlibet superinducam, 
neque bona et iura que tecum in dotem accipio 
in solidum vel pro parte in damnum tuum 
fraudulenter diminuam, permutabo, vel quo
libet alio genere alienationis in aliquam perso
nam transferam, nec a te fieri patiar, sed ea 
omnia semper tibi fideliter servabo et retinebo, 
nec aliquod donum vel pactum vel relictum de 
omnibus supradictis vel aliquo ipsorum reci
piam, vel ab aliquo recipi patiar; quod si feci vel 
fecero, illud cassum et inutile sit et remaneat. 
Et hec omnia et singula firmiter me observatu
rum et quod te Mariam, uxorem meam, nullo 
modo decipiam, iuro super hec sancta Dei qua
tuor Evangelia. Et, si forte contra dictum sacra
mentum ullo tempore venirem vel in aliquo ef
fringerem, aut etiam censura ecclesiastica vel 
alio modo dictum matrimonium dissolveretur, 
absolvo et libero in perpetuum ab omni vinculo 
fidelitatis et sacramenti et hominii omnes ho
mines Montis Pessulani et omnium castrorum 
et villarum superius nominatarum, et omnia 
superius a te in dotem data, ita quod mihi dein
de non tenerentur, sed tantum tibi, nihilomi
nus, post dictam absolutionem et dimissionem 
sanctam, predicto sacramento a me superius 
tibi facto suas vires in perpetuum obtinente, ita 
quod per te vel per alium a dicto sacramento et 
pactis et conventionibus nullatenus absolvi 
possim. 

De his omnibus supradictis et singulis, 
quod ita a domino rege compleantur plenarie 
et observentur, et quod ab ipso nullatenus vio
lentur vel infringantur, obligaverunt se comes 
Santius in bona fi.de, Ildefunsus, comes Provin-
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ego Ugo de Baldo, frater eius, et ego Ronceli
nus, vicecomes et dominus Massiliensis, et ego 
Guido de Cavallon, et ego Petrus Amicus, et 
ego Petrus de Albanes, nos omnes supradicti 
et singuli, prestito a nobis et ab unoquoque, 
nostrum corporaliter iure iurando super hec 
sancta quatuor Dei Evangelia, per stipulatio
nem promittimus et convenimus tibi domine 
Marie prescripte quod dominus Petrus, rex 
Aragonum, comes Barchinone, omnia predic
ta et singula ab ipso tibi superius laudata, pro
missa et iurata, fideliter et plenarie tenebit et 
observabit et in nullo ea aliquo tempore per se 
vel per alium revocabit vel infringet nec ali
quid supradictorum. Et nos omnes supradicti, 
de his omnibus et singulis firmiter complen
dis et observandis, sub dicto iuramento et fi.de 
plevita, guisque pro toto, tibi et tuis nos obli
gamus.